Tahsin Yurttaş

İbn Cinnî’nin Dillerin Kökeni ve Ortaya Çıkışı
Hakkındaki Görüşleri

Öz

Bu makalede Arap dili bilgini olan İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) dillerin kökeni ve oluşu-
muna dair teorik görüşleri ele alınmıştır. İbn Cinnî, Arap dil ilimleri tarihinde dilin ortaya
çıkışını kapsamlı bir şekilde betimleyen ilk dilcilerdendir. O, dilin kökenine dair söylenen,
ilahi ilham (tevkīfī), uzlaşı ve sesler (doğalcı) şeklindeki üç temel tezi ifade eder; fakat bu
görüşlerden birini kendisinin nihai görüşü olarak söylemez.

Çağdaş dilbilimde dilin
‘uylaşım’ veya ‘ses-yansıma’ yoluyla oluştuğuna dair yeni teoriler, İbn Cinnî’nin ‘uzlaşı’ ve
‘ses’ görüşleriyle temellendirilebilir.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili ve Belâgatı, İbn Jinnî, Dil, Köken, İlham.

Ibn Jinnī's Views on the Origin and Emergence of Languages

Abstract

In this article, the theoretical views of Ibn Jinnī (d. 392/1002), a scholar of the Arabic lan-
guage, on the origin and formation of languages are discussed. Ibn Jinnī is one of the first
linguists to describe the emergence of language in a broad way in the history of Arabic
linguistics.

On-
ların genel temayülü bu şekildedir. Bununla birlikte diğer dillerin oluşu-
munda uzlaşı görüşünü, insanın dil oluşturma kabiliyeti anlamında mele-
ke görüşünü de genel olarak kabul ederler. Abbâd b. Süleymân es-Saymerı�
(ö. 250/864), Ebû Hâşim el-Cübbâı� (ö. 321/933) gibi bir kısım Mu‘tezile
alimi dilin uzlaşı sonucu olduğunu söylemektedir.13 Görüldüğü üzere ge-
rek dil ilimleri gerekse Kelam ilminde I�slam alimleri dilin kökeni hakkın-
da farklı fikirler ileri sürmüştür.

Bağlamı”, 448; İbn Sîde, el-Muhassas, 1/34; Aydın, “Kur’an Perspektifinden Dillerin
Kökeni Meselesi”, 104; Kahraman, “Hz. Âdem’e Öğretilen İsimler”, 359-360.

14 Kahraman, “Hz. Âdem’e Öğretilen İsimler”, 359.
15 Arap dilinin temel ve klasik kaynaklarından sayılan el-Hasâis adlı eserin müellifi olan

Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsılî el-Bağdâdî (ö. 392/1002) 11.yy’da yaşamış Arap
dili ve edebiyatı alimidir. Musul’da dünyaya gelen İbn Cinnî, Ebû Ali el-Fârisî’den (ö.
377/987) dersler almıştır. Onun çalışmalarının hemen hepsi dil ilimleriyle ilgilidir.
el-Hasâis adlı eserinde dilin ortaya çıkışı, ilâhî mi (tevkīfî) beşerî mi (ıstılâhî) olduğu
konusu üzerinde durmuş konuyla ilgili üç farklı görüş açıklamıştır. Hayatı ve eserleri
hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

1.1. Köken Dil: Tevkīfî Görüşü

Dilin Allah tarafından insanlara öğretildiğini ifade etmek üzere kul-
lanılan kavramlar, tevkīf, ilham ve vahiydir. Dilin ilahi bir bağış olarak doğ-
rudan insanlara öğretimi söz konusu olduğunda bu üç kavram aynı an-
lamda kullanılır. Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö. 324/935-36), Ebû Alî el-Fârisî
(ö. 377/987), İbn Fâris (ö. 395/1004), İbn Hazm (ö. 456/1064), Fahred-
din er-Râzî (ö. 606/1210), Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505) gibi pek
çok dilci ve kelamcı dilin Allah tarafından ilham edildiği görüşündedir.28
Hatta Süyûtî, müfessir sahabe ve tabiînin çoğunun dilin ilahi kaynaklı ol-
duğuna dair görüşlerini nakleder.29

Burada nakil kavramı önemli bir işlev üst-
lenir.65 Bu aşamadan sonra dilin üretimi ve gelişimi bütün toplumlarda
hem bilinç hem de bilinç dışı düzeylerde cereyan etmektedir. İbn Cinnî de
bunu onaylar.

Dilin oluşumuyla ilgili uzlaşı görüşü İbn Cinnî’den hemen önce
benzer olarak Fârâbî (ö. 339/950) tarafından da dile getirilmiştir. O,
Kitâbu’l-Hurûf adlı eserinin “Milletin Harfleri ve Lafızların Meydana Ge-
lişi” ve “Milletin Dilinin Kaynağı ve Olgunlaşması” adlı başlıklarında dilin
ilk insanlar tarafından duyusal/bedensel araçlarla doğal nesnelere işaret
ederek oluşmaya başladığını ifade eder.